nicht'; betone *genus* 'nur . . .' — 37. *Est aliquid entspr. unserem* 'es hat etwas für sich'. — 38. Verb. *moriens corpus*. — 40. *et non*, nicht nec, wegen des Nachdrucks, der auf der Negation liegt. — 41. *Fingite*, im D. '(aber auch) angenommen'. — 42. *trahit*, näml. mit in den Tod. — 43. *Pro*, Interj.; *virides dei*, die Wassergottheiten; *curiae*, sunt. — 44. *Utraque turba* (die himml. und die Wassergottheiten), Appos. zu dem Subj. von *sistite*. — 45. Ordne: *et vitam, quam dedit* 'schenkte', indem er mich nur mit Verbannung bestrafte; *Caesaris*, Augusti. — 46. *sinite infelix feram*, dichterisch für *sinite me infelicem ferre*.

32. Abschied von Rom. Tristia I 3.

Cum subit illius tristissima noctis imago,
 Qua mihi supremum tempus in Urbe fuit,
 Cum repeto noctem, qua tot mihi cara reliqui,
 Labitur ex oculis nunc quoque gutta meis.

- 5 Iam prope lux aderat, qua me discedere Caesar
 Finibus extremae iusserat Ausoniae.
 Nec spatium fuerat, nec mens satis apta parandi :
 Torpuerant longā pectora nostra morā.
 Non mihi servorum, comitis non cura legendi,
 10 Non aptae profugo vestis opisve fuit.
 Non aliter stupui, quam qui Iovis ignibus ictus
 Vivit et est vitae nescius ipse suae.
 Ut tamen hanc animi nubem dolor ipse removit
 Et tandem sensūs convaluere mei,
 15 Alloquor extremum maestos abiturus amicos,
 Qui modo de multis unus et alter erant.
 Uxor amans flentem flens acrius ipsa tenebat,
 Imbre per indignas usque cadente genas.
 Nata procul Libycis aberat diversa sub oris,
 20 Nec poterat fati certior esse mei.
 Quocumque aspiceres, luctus gemitusque sonabant,
 Formaque non taciti funeris intus erat :
 Femina virque meo, pueri quoque funere maerent,
 Inque domo lacrimas angulus omnis habet;
 25 Si licet exemplis in parvis grandibus uti :
 Haec facies Troiae, cum caperetur, erat.

Iamque quiescebant voces hominumque canumque,
 Lunaque nocturnos alta regebat equos.

32. 1. *subit*, mentem ('vor die Seele tritt'). — 3. *repetere* h. 'sich vergegenwärtigen'. — 6. *Finibus* (s. A. B. 5) *extremae Ausoniae*: der Name *Ausonia* galt in erster Linie für Unteritalien, so daß man wohl an den äußersten Zipfel dieses Teils denken mag. — 7. *apta* ist Obj. zu (*satis*) *parandi*; dies gehört sowohl zu *spatium* wie zu *mens*. — 8. Zu *pectora* s. A. B. 3; *longā morā*, abl. temp. auf die Fr.: während welcher Zeit? — 9f. Verb. *cura legendi* (= *eligendi*) *comitis, servorum, vestis opisve* ('Unterhalts') *profugo aptae*. — 11. *ignibus* = fulminibus. — 15. *extremum*, acc. adv. — 16. *Qui*, im D. partitiv; *modo de multis* =